



ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Герцена ул., д. 2, г. Вологда, 160000; тел.: (8172) 23-00-16, 23-00-00; факс: (8172) 23-00-13;
телетайп: 146933 Поза; e-mail: Government@pvo.gov35.ru; http://www.vologda-oblast.ru

25.03.2020 № 4505-пр

На № _____ от _____

Председателю Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

О законодательной инициативе

Уважаемый Андрей Николаевич!

В соответствии со статьей 51 Устава области вношу в порядке законодательной инициативы для рассмотрения на сессии Законодательного Собрания области проект закона области «О внесении изменений в закон области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

Дополнительно сообщаю, что официальным представителем по данному проекту закона области назначен директор Территориального фонда обязательного медицинского страхования Мартов Сергей Николаевич.

С уважением

О.А. Кувшинников

А.В. Неустроев
(8172) 23 01 48 (3226)
Государственно-правовой департамент Правительства области

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ	
" 16 " 03	202 0 г.
Входящий №	1520

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона области "О внесении изменений в закон области "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов"

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т :**

Принять в первом чтении проект закона области "О внесении изменений в закон области "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов".

Председатель Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

**О законе области "О внесении изменений в закон области
"О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021
и 2022 годов"**

Законодательное Собрание области **п о с т а н о в л я е т :**

Принять закон области "О внесении изменений в закон области "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов".

Председатель Законодательного
Собрания области

А.Н. Луценко

ЗАКОН ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОБЛАСТИ "О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ"

Статья 1

Внести в закон области от 6 декабря 2019 года № 4615-ОЗ "О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов" следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:

в пункте 2 цифры "17 487 918,7" заменить цифрами "18 019 401,1";

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) общий объем дефицита бюджета фонда в сумме 531 482,4 тыс. рублей";

2) дополнить статьей 3¹ следующего содержания:

"Статья 3¹. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета фонда

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета фонда на 2020 год согласно приложению 4¹ к настоящему закону области.";

3) в абзаце втором части 1 статьи 6 цифры "1 027 400,2" заменить цифрами "1 050 973,1";

4) в таблице приложения 3 к закону области:

после строки

"	395	1 16 10119 09 0000 140	Платежи по искам, предъявленным территориальным фондом обязательного медицинского страхования, к лицам, ответственным за причинение вреда здоровью застрахованного лица, в целях возмещения расходов на оказание медицинской помощи	"
---	-----	------------------------	---	---

дополнить строкой следующего содержания

"	395	1 16 10127 01 0000 140	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году	";
---	-----	------------------------	---	----

после строки

"	395	2 02 55136 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на осуществление единовременных выплат медицинским работникам	"
---	-----	------------------------	--	---

дополнить строками следующего содержания:

"	395	2 02 55257 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования	
	395	2 02 55258 09 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения	";

после строки

"	395	2 04 09099 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	"
---	-----	------------------------	---	---

дополнить строкой следующего содержания

"	395	2 07 09000 09 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	";
---	-----	------------------------	--	----

5) дополнить закон области приложением 4¹ следующего содержания:

"Приложение 4¹
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской области
на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов"

**ИСТОЧНИКИ
ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД**

(тыс. рублей)

Код	Код группы, подгруппы, статьи и вида источников	Сумма
1	2	3
000 01 00 00 00 00 0000 000	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	531 482,4
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	531 482,4
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	531 482,4
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	531 482,4
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков	531 482,4

	денежных средств бюджетов	
395 01 05 02 01 09 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	531 482,4

б) приложение 5 к закону области изложить в следующей редакции:

"Приложение 5
к закону области "О бюджете
Территориального фонда
обязательного медицинского
страхования Вологодской области
на 2020 год и плановый период
2021 и 2022 годов"

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО
СТРАХОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020 ГОД
ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ГРУППАМ
ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ**

(тыс. рублей)

Наименование расходов	РЗ	ПРЗ	ЦСР	ВР	Сумма
1	2	3	4	5	6
Общегосударственные вопросы	01	00			97 126,8
Другие общегосударственные вопросы	01	13			97 126,8
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	01	13	73 0 00 00000		97 126,8
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	01	13	73 2 00 00000		97 126,8
Финансовое обеспечение организации обязательного	01	13	73 2 00 50930		97 126,8

медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации					
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	01	13	73 2 00 50930	100	75 232,3
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	13	73 2 00 50930	200	21 607,0
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	01	13	73 2 00 50930	300	20,9
Иные бюджетные ассигнования	01	13	73 2 00 50930	800	266,6
Здравоохранение	09	00			17 922 274,3
Другие вопросы в области здравоохранения	09	09			17 922 274,3
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	09	09	73 0 00 00000		17 922 274,3
Реализация государственных функций в области социальной политики	09	09	73 1 00 00000		17 922 274,3
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части мероприятий по организации дополнительного профессионального	09	09	73 1 00 10011		46 557,6

образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования					
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10011	300	46 557,6
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации за счет иных источников в части оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями субъекта Российской Федерации лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 10013		208 515,9
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 10013	300	208 515,9
Финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	09	09	73 1 00 50930		17 667 200,8
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	09	09	73 1 00 50930	300	16 871 301,2
Межбюджетные трансферты	09	09	73 1 00 50930	500	795 899,6
Всего расходов					18 019 401,1 "

Статья 2

Настоящий закон области вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

О.А. Кувшинников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона области «О внесении изменений в закон области
«О бюджете Территориального фонда обязательного
медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и
плановый период 2021 и 2022 годов»

Настоящим законопроектом предлагается внесение ряда изменений в закон области от 6 декабря 2019 года № 4615-ОЗ «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – закон области).

1. Остаток средств бюджета ТФОМС Вологодской области (далее фонд) на 1 января 2020 года составил **606 349,1 тыс. руб.**, в том числе:

- 507 909,5 тыс. руб. – средства субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования;

- 63 614,8 тыс. руб. – средства субвенции на финансовое обеспечение софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала;

- 23 572,9 тыс. руб. – средства на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования (в соответствии с установленным порядком средства, поступившие на финансовое обеспечение мероприятий в 1-4 квартале 2019 года, включены в план мероприятий 1 квартала 2020 года);

- 11 251,9 тыс. руб. – прочие поступления в бюджет фонда (штрафы, санкции, возмещение ущерба и др.).

В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации неиспользованный на 1 января 2020 года остаток целевых средств в сумме 571 524,3 тыс. руб. возвращен в бюджет ФОМС в январе 2020 года.

Статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации предусмотрена возможность возврата ФОМС остатков межбюджетных трансфертов, неиспользованных в отчетном финансовом году, в доход бюджета Фонда для обеспечения расходов, соответствующих целям предоставления данных межбюджетных трансфертов.

Фондом в адрес ФОМС направлено письмо от 22 января 2020 года № 01-17/430 с приложением документов, подтверждающих потребность в неиспользованном на 1 января 2020 года остатке субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования в сумме 507 909,5 тыс. руб.

Средства субвенции на финансовое обеспечение софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала в сумме 63 614,8 тыс. руб. в соответствии с пунктом 7 Порядка использования средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования для софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала перечисляются в доход бюджета Федерального фонда без дальнейшего подтверждения в их потребности.

2. Предлагается направить на увеличение расходов бюджета фонда средства остатка по состоянию на 1 января 2020 года в сумме **531 482,4 тыс. руб.**, в том числе:

- 507 909,5 тыс. руб. – остаток средств субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования, возвращенный в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования 17 января 2020 года. После подтверждения потребности в неиспользованном на 1 января 2020 года остатке субвенции в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации (на основании решения ФОМС - уведомления ФОМС от 29 января 2020 года № 1-6) средства субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования в сумме 507 909,5 тыс. руб. возвращены в бюджет территориального фонда и направляются на финансирование оплаты медицинских услуг медицинских организаций по завершению расчетов за 2019 год и на оплату по контракту на поставку оборудования, заключенному в октябре 2019 года;

- 23 572,9 тыс. руб. – остаток средств нормированного страхового запаса территориального фонда на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования;

3. Расходную часть бюджета фонда на 2020 год предлагается увеличить на **531 482,4 тыс. руб.** (с 17 487 918,7 тыс. руб. до 18 019 401,1 тыс. руб.), в том числе за счет:

1) увеличения плановых назначений по коду вида расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в сумме 164,4 тыс. руб. на исполнение обязательств (завершение) по контракту от 1 октября 2019 года № 01302000024190029830001 на поставку оборудования за счет возврата подтвержденного остатка средств субвенции (с 21 442,6 тыс. руб. до 21 607,0 тыс. руб.).

2) включения расходов на оплату медицинских услуг медицинских организаций по завершению расчетов за 2019 год в сумме 507 745,1 тыс. руб. за счет возврата подтвержденного остатка средств

субвенции на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования 2019 года.

3) увеличения расходов на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования на 23 572,9 тыс. руб. (с 22 984,7 тыс. руб. до 46 557,6 руб. руб.)

С учетом изменений расходная часть бюджета фонда в 2020 году составит – **18 019 401,1 тыс. руб.**, дефицит бюджета фонда – **531 482,4 тыс. руб.**

4. Законопроектом предлагается увеличить размер нормированного страхового запаса фонда на 2020 год на **23 572,9 тыс. руб.** в связи с увеличением расходов на финансовое обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования.

Размер нормированного страхового запаса фонда на 2020 год предлагается установить в сумме **1 050 973,1 тыс. руб.** (1 027 400,2 + 23 572,9).

Указанный размер нормированного страхового запаса фонда соответствует требованиям части 6.4 статьи 26 Федерального закона № 326-ФЗ и пункта 6 приказа Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 27 марта 2019 года № 54 «О порядке использования средств нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования».

5. В соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 года № 206н «О внесении изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 года № 85н» «Перечень главных администраторов доходов бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» дополнен кодами доходов:

- 395 1 16 10127 01 0000 140 – Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования по нормативам, действовавшим в 2019 году;

- 395 2 02 55257 09 0000 150 – Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового запаса территориального фонда обязательного медицинского страхования;

- 395 2 02 55258 09 0000 150 – Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения;

- 395 2 07 09000 09 0000 150 – Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования.

Вступление в силу законопроекта предлагается предусмотреть со дня его официального опубликования. Неиспользованный на 1 января 2020 года остаток межбюджетного трансферта необходимо направить на оплату медицинских услуг медицинских организаций в целях завершения расчетов за 2019 год и на оплату по контракту на поставку оборудования, заключенному в октябре 2019 года.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта закона области «О внесении изменений в закон области
«О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и
2022 годов»

Принятие настоящего законопроекта повлечет за собой увеличение расходной части бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год на 531 482,4 тыс. рублей.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов области и иных нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта закона области «О внесении изменений в закон области «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Вологодской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

Принятие настоящего проекта закона области не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов.